Religiosi animi viros vehementer diligebat, & magna voluntate complectebatur; vt licet necessitudinis, amorisve alia causa intercederet nulla; essetque homo alioqui ignotus; studio faueret, ac re iuuaret amicissime; non solum si rogaretur; sed sua sponte, si veniret in mentem. eiusmodi ad probitatem, religiosamque mores propensio, tanta erat;

Animus eius  
erga bonos  
religiosos  
que viros.  
Cap xvij.

erat; vel specie ipsa interdum videre  
tur commoueri; hominesque recipe-  
re, quorum bonitas eius gratia non  
responderet æqualiter. Sed ipse quã-  
plurimis egens administris, interdum  
quorundam operam ecclesiæ suæ ne-  
cessariam, & in præsentia vtilem cau-  
te adhibebat; neque interim valde  
laborabat, vere ne ac omnino ij ta-  
les essent, quales specie videbantur;  
illud Apostoli, vt quandoque audiui-  
mus, vsurpans, Dum omni modo si-  
ne per occasionem, siue per verita-  
tem Christus annuncietur. Ecclesiæ  
Præsules, maxime si perfectæ disci-  
plinæ desiderium in eis perspiceret,  
singulari quodã, non amore solum,  
sed suauitate, ac delectatione tene-  
bat amplexos: nihil officij prætermi-  
tebat: de communi munere, atque of-  
ficijs attente communicabat; & su-  
um, alienumque ecclesiæ optime ad-  
ministrandæ studium conabatur a-  
cuere. hac in primis de causâ, mutu-  
um Præsulibus congressum, expeten-  
dum dicebat; vt alterius sermone iu-  
uaretur; & si qua parte religiosus ani-  
mi ardor deferbuisset, ea quasi exer-  
citatione, diuino affante spiritu, re-  
calesceret. Episcopos omnes præter  
multorum consuetudinem, honora-  
uit; plurimiq; se facere semper osten-  
dit: ad res ecclesiasticas bene geren-  
das studiose iuuat: reuerendissimos  
in epistolis appellauit: quod licet alij  
quoque Cardinales prius facerent;  
alij tamen eius exemplum secuti sũt.  
Consuetum honoris officium in eos-  
dem venientes, & abeuntes supera-  
uit. Atque à magno quodam prin-  
cipe hospitio in itinere acceptus;  
cum esset vna; Episcopus ciuitatis ne-  
mine præmisso venit; doluit Caro-  
lus, quod ei occurrere non potuif-  
set. Sed discedetem ipso relicto Prin-  
cipe, cui sciebat id molestum fore,  
ex consuetudine sua comitatus est,  
vt suũ de dignitate episcopali colen-  
da iudicium ostēderet. Quorum vir-

tus olim in Ecclesia floruisse; eorum  
instituta didicit; scripra: conquiuit;  
ministros accersuit, ipsam vultus  
imaginem sibi comparauit; vt ob o-  
culos collocata; viam virtutis epi-  
scopalis memoriam, ad imitationis  
studium, in eo conseruaret. huiusmo-  
di fecit in primis erga Gibertum Ve-  
ronensem Episcopum. Roffensem  
quoque, qui Christi causâ sangui-  
nem, in Anglia, vitamque profudit,  
ante se pictum habuit, vna cum S.  
Ambrosij effigie; quam, omnibus a-  
lijs inspectis, quæcumque antiquio-  
res haberentur, curauerat exprimi,  
Regulares viros cuiuscumque ordi-  
nis essent, quos sacræ disciplinæ stu-  
diosos nouerat, ita beneuolētia pro-  
sequebatur, & honore; vt nemini  
prorsus cederet. eorum quoque ope-  
ra, quibus rebus idonei essent, liben-  
ter vsus est. res item vitæ necessarias  
supeditauit. id cum faciebat, ad cœ-  
nobij mittebat Præfectum; homi-  
nēq; tantummodo, cuius causâ mo-  
uebatur, iubebat, in eius necessarijs  
rebus commendari. contra, si aduer-  
sus instituta sua facere; si disciplinā  
negligere; si populi licentiam alere;  
si christianæ disciplinæ restitutionē,  
aut progressum impedire; cognosce-  
ret; eos corrigendos maxime cura-  
bat: monebat præfectos; ipsosve Car-  
dinales ordini præpositos. ipse præ-  
cipua in eo genere præter Tridenti-  
num decretum, Apostolica auctori-  
tate vtens: haud quidem facile; sed  
cũ erat opus; vt eorum, ceterorumq;  
saluti cõluleret; in eos animaduerte-  
bat. ea res faciebat, vt in diocesi  
Mediolanensem ordinum præfecti  
bonos, quantum fieri posset, mitten-  
dos curarent. obseruarunt quidam;  
Carolus, cum regularis ordinis qui-  
spiam in via ipsi honorem tribueret;  
si comitem videret, vt disciplinæ cœ-  
nobiticæ leges ferunt; & benedicere  
manu solitum fuisse & etiam paulũ  
tollendo galero honoris significatio

nem dare: verum si solus esset, præterijisse, quasi nullū vidisset. vix causā necessitatis adducebatur, vt eos ad parochias suas custodiendas admitteret. verebatur enim; cum animarū charitatem perspectam nō haberet; vt alijs curandis esset idoneus; qui se ipsum ita non custodiret, vt assignatum diuinitus locum posset tenere: Paruorum cœnobiorum, quæ in vicijs sunt, vbi exigua vel nulla vigere solet disciplina; cōtra vero datur delinquendi locus; ita rationem haberi cupiebat, vt & ordini confuleretur, & populis. qua de re cum Pontifice Gregorio non multō ante mortē cū egisset; eius iussu Præfectis omnibus vocatis, numerari cœnobiorum curauerat; & ad se referri, quem numerū solet, eorum cœnobiorum quodque continere; ad alia progressurus: si vita longior contigisset. Ipsam hominum Deo penitus addictorum regulam, ac statum tanti fecit; vt quemadmodum animo præclare fecerat; ita quotidie studeret institutis domesticis imitari. eadē cum in collegia clericorum suorum induceret; fiebat sæpe numero, vt ex ijs ad cœnobiticos ordines aliqui transire vellent. quod ille, cum vehemēti regularium ipsorum cohortatione; vel quōd eos feruoris disciplinae taderet, euenire sæpe suspicaretur; cumque necessitatem ecclesie suæ quotidie magis perspiceret; prius eorum voluntatē, consiliumque diu curabat, ac diligenter examinari; quàm ea de re consentiret. quin etiam, Apostolica interposita auctoritate, prouidit; ne ad eorum ordinem, quorum domestica opera regebantur, & litteris erudiebantur, seminarij clericis aditus pateret; nisi quadriennio essent extra seminariū morati: ceterum si diuino spiritu vere agi quæ viderat; facile dimisit; & ad perficiendū iuuit. si quis etiam, regulari vita prius sibi proposita, mutato deinde consilio, quod euenit sē-

pius, vellet animum ad eius disciplinā, Oblatorumve regulam adijcere; nisi illi, sibi que, Theologis cōsultis, studiose cauisset; non recepit.

Poterat vere de religiosis viris cū Dño dicere, hi sunt fratres mei. nam erga propinquos ita se habuit, vt eos potius sibi cauendos, quàm amplectendos statuisse videretur. tamen autē illi, quātōpere ex tanto viro auferentur, satis agnoscerent; erant aliqui tamen qui talē in eo suorum quasi despicientiā, vt sunt humani sensus, ægre quandoque ferrent; non nihilque expostularent: Borromeiam gentem ex eo sperasse semper dignitatis amplitudinisque accessionē: at contra prorsus accidere: cum ea, quæ adhuc tenuerat, eius causā potius amitteret. Ille vero sacrā disciplinam, & res diuinas, quibus addictus erat, ecclesieque iura, non posse, aiebat, non curare, omnibusque viribus tueri. si ex ea cura detrimētū aliquid familiæ afferretur: aliorū esse culpam: contra suam id fieri voluntatem ex Dei benignitate tamen multō plura sperarent, quàm ea, quæ vel amitterent, vel ab eo, si ei rei studeret, possent adipisci: se tamquam Deo, diuinisque obsequijs penitus traditum, ab eorū familia translātū putarent. quod quidem & re, & nomine paulō post Aronæ arcem ereptam, effici curauit. nā Iubilei causā Romam profectus, cōsulto prius Pontifice, non se post hæc Borromeium scripsit, aut scribi voluit: sed sanctæ Prædix Cardinalē; illud Prophetæ amplexus, Extraneus factus sum fratribus meis, & peregrinus filijs matris meæ. Sed antea quoque, cum in summis porticibus ædificata canonicalium architectus insignia Borromeia in sculpi iussisset; præteriens forte Carolus, & cœptū opus suspiciens: cum in posterum faciendā prohibuit: cum facta iussit excidi: quæ tamen curante nemine, Carolo que amplius non aduertente, in ipso operis,

Vt se gessit in propinquos.  
CA. XVIII

operis principio remanserunt. Atta-  
men charitatem propinquorum re-  
cinuisse illum dubitare nemo debet;  
quatenus vel naturæ, vel christianæ  
disciplinæ ratio postulat. itaque a-  
mantissimi cognati officia, cum opus  
fuit, in suos cumulate præstitit; fuit;  
tutus est. quid fororibus dederit,  
non commemoro. viri principis hu-  
manis opibus florentis potius, quam  
Antistitis religiosissimi illa fuerunt  
officia. sed ipsas sorores consilio, stu-  
dio, opera sua semper amantissime  
iuvit. propinquis multis magna no-  
bilitate, parique inopia foeminis; do-  
tes largitus est, nobilitati non om-  
nino impares. Alios item egenos nõ  
deseruit, modo à flagitijs abessent.  
Ceterum tatum aberat, vt suis quid-  
quam largiretur, vt potius rebus eo-  
rum vteretur sæpissime. Ac pateruà  
quidem bona per fidei cõmissum re-  
lictã, Comiti Iulio Cæsari patruo di-  
misit: sed ea pactione, vt integros eo-  
rum fructus quotannis perceperit.  
Illud autem sibi cauendum existima-  
uit; ne forte animo ita in eo genere  
flesteretur, vt officia Deo, ecclesiæ,  
gregique suo debita aliqua ex parte  
prætermitteret, quibus humanas cha-  
ritates omnes cedere debere, nemõ  
negauerit. Cum ei de Hortensia so-  
roris obitu nunciatum esset; non au-  
si nos quidem, cum præsentem esse-  
mus, consolari tantum virũ; cum ali-  
quid tamen tangeremus; non nega-  
uit, parũ se suorum morte commoue-  
ri solitum: verum id naturæ potius,  
quàm virtutis esse, modeste dicebat.  
ac multa tunc quidem ex eo sermo-  
ne intulit; quàm diligenter ecclesia-  
sticos homines, cum cognatis suis cõ-  
glutinationem animi quandam caue-  
re oporteret: quorum misericordia,  
precibus, suauitate facillime infle-  
sti; & à vitæ huius contemptu, à sa-  
cris laboribus, à iuuantis liberaliter  
egenis, auocari possent: tum adduci  
quoque, vt multa sæpe Deo minime

Par. III.

grata facerent, perrmittere, cum  
eorum offensione, quibus optima  
semper ad imitationem exempla  
proponere debent. quò facilius id  
fieri posset, abstinendum monebat  
ab eorum consuetudine: deque se ip-  
so tali viro affirmabat; nunquam se  
cognatorum suorum domum adire;  
adibat autem perquam raro; quia  
aliquo modo diuinarum rerum stu-  
dia, atque desideria retardari animo  
suo sentiret. Federicum suum pro-  
pter optimæ naturæ specimen, atq;  
adeo singularem ecclesiasticæ pro-  
bitatis indolem, à prima ætate dile-  
xit plurimum. sed amorem ita coer-  
cuit; vt neque apud se habere volue-  
rit; neq; vultu, neq; verbis, neque re  
aliqua fere quidquam in eum præci-  
puè voluntatis demonstrarit. cum an-  
nos XIII. natum doctrinæ causa Bo-  
noniam dimitteret; nonnullaque per  
nos ei vitæ præcepta daret: amplexu  
illum esse vitam clericalem, gau-  
denti sane animo nobis aperuit:  
quamquam nihil eiusmodi palam  
præ se tulit. ac nos tunc quidem exi-  
stimauimus, Federicum de ea re cum  
eo communicasse: postea vero per-  
mirum visum est; cum idem Federi-  
cus Cardinalis nobis affirmauit, neq;  
tum se aliquid eiusmodi præ se tulif-  
se, & à clericali vita eo tempore fuis-  
se alienum. Propinquos per alios li-  
bentius, quàm per se ipsos, aliquid  
petentes audiebat. omnino caute au-  
diendos esse dicebat, animoq; non-  
nulla suspicione occupato, ne quid  
minus iustum, probatumve postula-  
rent: tum parato etiam ad negandum  
si minus id rectum appareret: ne vi-  
forte coniunctionis, ad aliquid mi-  
nus iustum concedendum impellere-  
tur; qua remollefcere fortis quoque  
animus facilis solet, ac leniri. Cum  
alij fere propinquitatis causa, mul-  
ta tribuere, atque indulgere soleant;  
contra ille coniunctionis vinculo v-  
tebatur, quantum poterat; vt eo con-

Na 3 stri-

fricti cognati rebus omnibus magis, quam alij continerentur; ne ceteris exemplo quidquam nocerent; imo potius prodesse. Agebatur quandoq; de episcopatu in prouincia Mediolanensi mandando cuidam eius affini: cuius doctrinam; alia fortasse nonnulla ad episcopatum gerendum necessaria cum desideraret; eum excludendum curauit. qua de re cum is, alijque coniuncti quererentur; liberè causas aperuit, quibus eam rem ipse probare non posset; imo sibi iudicaret impediendam. Ioan. Iacobi Medicis cadauer, iussu Pij quarti eius fratris in eleganti, ac magnifico marmoreo sepulchro collocatum in ecclesia maiori Med. nihilominus deponi, atq; sub terram conijci iussit; licet exceptum monumentum, in decretis eo de genere scriptis intelligi posset. Cui adhuc auunculo uiuente, per Ormanetum collocationis loca in monasterijs ad uirginalis pudoris normam conformaret; in ipso monasterio in primis, ubi non soror eius tantum, sed etiam Pontificis ipsius forores erant, id effecit.

Amicos alij  
quid petentes,  
ut audierit  
CAP. XIX.

Amicorum gratiæ tantum tribuit; ut omnes tamen intelligerent, nihil ab eo impetrari posse, nisi iustum, rectumque esset penitus; & suæ ecclesiæ institutis, atque utilitatibus; tum uero uniuersæ ecclesiasticæ disciplinæ consentaneum. sæpe euenit, ut quæ alij leuiora putassent, vel principibus uiris, Cardinalibusque ipsis denegaret; quia ecclesiæ suæ disciplinam aliquo modo per ea laedi, fructumve ex parte aliqua impediri cognoscebat; unde maiora deinceps sibi detrimenta expectanda essent. Inter eius familiares, nemo fuit, qui uere posset insigniter apud eum equaliter omnes amabat; & pro eo, quantum unusquisque aptus esse estimabat, atque utebatur. qui plus fortasse posse uidebatur, is nihil solebat alicuius gratiæ postulare; neque

omnino quidquam alia de causa proponere; quam quod ita rectum esse iudicaret, & instituta disciplinæ accommodatum. Ea maxime recusabat Carolus, quæ contra sacra decreta peterentur. timebat enim in administratione sua uniuersa uehementer, indulgentiæ genus eiusmodi: ægreque admodum committebat; ut quæpiam lege aliqua solueret aliquando: cum ex diuturna experientia documentum caperet; si quid ex modica parte, vel specie sola relaxatum esset; quam facile tempore procedente, plena consequeretur dissolutio. quemadmodum aggeris sublata particula, sensim ea uia facile tota uis erumpit fluminis. Ea re fiebat, ut interdum nonnullis uideretur canonum sacra uincula constricta nimis habere. Sed ipse nullius gratiæ, potentiaue addictus; & momenta rerum, ab eo quod in posterum euenire facile posset, & ad diuinam uoluntatem diligenter perpendens, præscriptis suis religiosissime sibi hærendum statuebat. nam & simili constantia in ijs tenendis legibus utebatur, quas semel sibi priuatim constituisset. longum esset enarrare, quanto illi usui fuerit in proposito tenendo, decretisque tuendis accurata stabilitas. At in denegando, cum permagni interfit, qualem se quisque præbeat; multosque non tam recusatio ipsa perturbet, quam insuauis recusandi ratio: tam scite Carolus id facere, atque amabiliter solebat; ut non uoluntatem, sed iustam causam, rationemue impedimento esse petentes agnoscerent. Roganti primariæ matronæ; in principio suæ administrationis, nondum constricta recentibus decretis disciplinæ; ut filiam liceret in conuicio uisere grauitæ ægrotantem; respondit Carolus, Breue tibi, inquit, hoc erit solacium; at tibi tanta nobilitate, atque auctoritate, si denegari patiaris; quod te ue-

hemca-

hementer rogo; mihi nunc claustrorum religiosas leges renouanti, magnam præsidium attuleris; ut tui exemplo proposito, cæteris me possim excusare. quibus verbis illa facile placateque repulsam tulit. Si quid à Principibus viris ipse petere rogatus est; libenter, promptoque animo suscepit; modo gloria Dei, hominumve salutem in eo posset inferuire. De magistratu obtinendo non rogabat, nisi recte, iureque peti cognosceret; plerumque testimonium tantummodo dabat; hominem, quantum ipse nosset, aut à probis viris accepisset, sibi idoneum videri: cui, si magis idoneus non occurreret, mandari posset. Narrabat in ipsis amplitudinis suæ initijs, aliquid rogantibus, quod à Pontifice concedendum esse non putabat; ita respondisse tamen semper; ut verba speciem promissionis, ut sit, præ se ferrent: mox id minus ingenuum, dolique genus quoddam cum existimasset; eam consuetudinem tenuisse, ut si concedendum non arbitraretur, aperte proferret, sæpe etiam moneret, ut à proposito petentes declinarent; immo facturum se denunciaret; quominus Pontifex aliorum precibus in eo flecteretur. Ita factum esse, ut qui iusta quærerent, fidem promissis haberent; quod antea pauci faciebant: ceteri moniti ab incepta re desisterent: suum canõnum tuendorum studium; libertatemque id recusandi, quod ab eis alienum videret; illustri declarauit exemplo, quod hoc loco subijcere operæ pretium existimamus. Sebastiano Lusitanæ Rege absque filijs mortuo, creatus est Rex Hæricus S. R. E. Cardinalis eius patruus; quæ vehementer rogatum, regni optimates, Præsules, populiq; exorauerunt, ut uxorem vellet ducere: sperabant enim ex eo, quamuis ætate confecta, procreandum in imperio qui succederet. præter cuiuslibet regni solati,

Jiloo

pietati, religionique valde consentaneum esse; discordijs, bellis, calamitatibus occurrere, quæ Henrico mortuo, nullo regni domus relicto successore, propemodum necesse erat existere. Hæricus; ut Episcopus, religione solui, uxorisque ducendæ facultatem à Geogorio Pontifice sibi concedi, postulat. eodem tempore Mediolanum ad Carolum dat litteras: adductum se à Lusitanis suis, ut coniugio consentiret; quo tamquam unico remedio tranquillitati prouinciarum posset consuli; graue admodum sibi esse, ducereque id cuiusdam loco sacrificij, in quo se ipsum pro suorum salute immolaret: sed publicæ quieti cedendum iudicasse. vehementer igitur rogare, ut quantum ieniti posset, ad eam concessionem Pontificem perducere conaretur. idem viri principes alij maiorem in modum à Carolo postulant; negotiumque eius auctoritati commendant. Carolus amicissimi, optimique Regis postulationi, non quod is velle videretur, sed quæ sanctæ Ecclesiæ putaret conducere, respondet: Magni quidem interesse videri; quærere Lusitanis, qui ei sine controuersia legitime posset in regno succedere. sed tali Antistiti potestatem facere coniugij, rem omnium videri grauissimam; neque villo vmquam tempore concessam. Personæ Deo dicatæ, in alio genere, factam quandoque dici potestatem nuptiarum: quod nullo tamen satis certi, probatique auctoris testimonio fere confirmaretur. omnino exoptatos eiusmodi nuptiarum, vel publicæ quietis, vel successionis euentus minime contigisse. maxima etiam inde publice, ac priuatim extitisse incommoda; vnde magnæ utilitates expectarentur. probandam magis; atque imitandam quorundam Regum continentiam; qui matrimonio coniuncti, cum recte, ac legitime filios posset suscipere: nulla ta-

N n 4 men

Postquam  
- in re  
- ha collig  
- aduocatus  
- alij et ei  
- .m  
- X X . 543

men heredis, successorisve habitas ratione, singulari castimonie studio, tali matrimonij; vsu abstinuerunt: quanto magis, qui cœlibem vitam professi, sine singulari quadam venia sese ad connubium referre non poterant, quæ dixerat, exemplis allatis confirmavit. postremo in re tanta, tamque difficili, nihil se aliud probare posse dixit; quàm, vt quibus de causis ea facultas postulanda videretur, ex ea causa summo Pontifici candidè, nulloque studio referrentur. quod is pro summa auctoritate, diuinoque afflatu iudicasset, æquo animo, voluntateque acciperetur. De re grante ad Pontificem scripsit, quid sibi maxime probaretur indicavit. euentus qualis fuerit, ignorat nemo. Cum autem aliquid sibi petendum, aut persuadendum Carolus statuisset, id faciebat vi quadam singulari, non is quidem contenta voce, vel corporis motu, neque dicendi facultate, quæ modica erat; sed optimis argumentis, ijsque ita explicatis, vt ratione tantum, veritateque; non studio, vel desiderio suo, nedum perturbatione duci satis intelligeretur. neque vero ad responsiones hæsitabat, aut respondentis asperitate, vel importunitate commouebatur: sed tum acute, tum sedate semper replicabat: vt plurimi prædicarent, inuictum ab illo abire posse neminem, quem vincere is statuisset persuadendo, sicuti contra, a nemine illum vinci, fictive posse, cum ita rectum esse, animo statuisset.

Monendi officium vt erga alios adhibuerit, ac in se tulerit.

CAP. I X.

Monendi officium, quod amicis, christianique in primis animi est; ne scioque verum magis, vtile; vel neglectum; in quo publice opus esse cognouit, aut priuatim, minime prætermissit. Episcopis, Cardinalibus, principibus viris, suis ipsius aduersarijs, in eo genere non defuit. quod quidem; cum non minus amanter, quàm libere faceret; non potuit ei non

feliciter, fructuoseque; si non statim, at aliquando tamen, euenire. Vir amplissimus quidam quandoque fertur, eiusmodi officium æcerbe admodum tulisse; qui diu post gratias egit, magnumque inde fructum percepisse, Carolo ipsi modestissime testatus est. At se quoque mira modestia ipse passus est, ab alijs moneri, cùm opus fuit, submisitque, vel suarum actionum rationem reddidit, vel fecit quod moneretur. neque solum erga viros atque, atque auctoritate graues ita se gefit: sed alios quoque monere ausus sic prorsus audiuit, vt par omnino erat, si eos ille monuisset. Fuere tamen, quibus videretur. Carolus in modo publicæ, priuatæque disciplinæ tenendo, non satis alienas quandoque curasse monitiones, qua de re commemoratum est supra. Verum, si quâdo non obtemperauit, monitione nullo modo videtur contempsisse, sed ita rectius, Deoque gratius, iudicasse. enimvero omnium sequi consilia, etiam si boni, prudentesque videantur; solidæ, præstantisque virtutis non est. alijs alia proposita sunt. quidam animi infirmitate male iudicant: multi mediocritate quadam contenti, vitæ, morumque communem quendam modum minime transire student. pauci ad perfectæ virtutis præstantiam incitati feruntur. horum omnium sensus, animusque, in firma fere necesse est vulgarique consilia pariat. At præcipuis quibusdam diuini spiritus donis, viri excellentes affecti, proprijsque; diuinitus illustrati luminibus: quorum vita perpetuo quodam choro virtutum, ita sibi constat; vt cum alia recte procedant, alia non claudicent; ij, inquam, neque communibus consiliorum terminis sese continent; neque consuetis virtutum gradibus consistunt: sed longius multo progrediuntur, atque euolant altius; quos enim quisquam est ex summis, diuinisque viris, quos colit.

colit Ecclesia Dei; cuius vita communibus præceptis contineatur; qui quidem singulari quodam diuini amoris ardore inflammati, ad maiora semper ita rapiebantur; vt in cursu charitatis infinito modum sibi satis definire non possent: ad eamque demum excellentiam peruenirent; quæ ceteris eos mortalibus proposuit; vt per sanctissimo exemplo ante oculos posite; neque illud desperent, quod alij diuina ope sunt assecuti, & quò maiori studio summa sequuntur, eò magis sese remoueant ab infimis. Non id mihi arrogo, vt inter sanctos eiusmodi viros Carolum esse reponendum ego pronuncie. id viderint alij, sed quibus præcipuum illud lumen, vniq; largitur Deus; ijs eundem arbitror præcipuum quoq; largiri munus; quo, neq; alienum cõsiliu, monitionemve contemnant; & cursum ab omni errore suum, constanti quodam, & certo conscientie lumine confirmati, tueantur.

Vt eos qui adirent acceperit, alieque vitia tolerauerit.

CAP. XXI.

Mansuetudine, atque humanitate utebatur in omnes qui adirent; sed insigniter in eos, quos christianis esse moribus, religiosisque deditis operibus nouerat; libentissimeque si pauperes essent: cum alioqui granitatem personæ semper cum primarijs, principibusque viris, dignitatemque egregie, tueretur. nunc humilem aliquem christianorum elementorum magistrum summa humanitate, ac propemodum abiectioe accipiebat: paulo post cum amplissimo magistratu agens, nihil de summa sui gradus auctoritate remittebat: at enim minuta officiorum, quæ in quotidiana consuetudine versantur, momenta, pro cuiusque loco, atque ordine cognita habebat exquise; noueratque omnes honoris tribuendi, benigneq; accipiendi vias: vt cum dignitatis sue locum teneret, tum nihil etiam prætermitteret in quemquam officij, vel humanitatis.

itaque tum passim prædicabatur officiosissimus, & liberalis; tum mirabatur multi tantæ sanctitatis Antistite, tamque cœlestium contemplationi deditum, quotidianis officijs, cum opus esset, sese tam intentum præstare. Morosos, ineptos, immodestos, aut etiam insolentes homines, si qui adirent, æquo animo ita ferebat; vt neque increparet, neque abire iuberet; neq; omnino quidquam faceret, vnde perturbatus videretur. quod iustum esset, tantum respõdebat; aut vero etiam modeste monebat. eundem se præbebat in omnes alios, quibuscum res illi esset, difficiles licet, iniustos, imperitos. quamlibet enim iustam offensionis, indignationisve causam, vt vno verbo dicam, eius virtus superabat. Quosdam in consultationibus, importune rectis institutis, decretisque contradicentes, & difficile acquiescentes, æquo animo semper argumentis refellebat; omnem iracundiæ, atque obiurgationis impetum comprimebat; omnes ineptias, imperitias, perversitates deuorabat: & ea patientia, demum quod volebat facilius consequebatur. huius rei frequentissima potuerunt ab ijs exempla obseruari, qui illi assistebant. Hominem in ecclesia maiore festis diebus concionantem diu sustulit, qui se præsentem, nominatimque sepe reprehendebat. neque solù permisit, vt concionari pergeret; sed ipse quoque frequens erat eius adiutor: cumque alios audiens dormire videretur, ei se præbebat attentissimum; neque vel inter suos accusabat vmquam. demum, cum ita expedire ceterorum causa iudicaret, eum missum fieri placide curauit. Neque vero non inter domesticos etiã suos; siue operæ causa, quæ vsui ecclesiæ esset; siue ad exercendam patientiã, similem aliquem tolerauit. mitto incuriam, & indiligentiam, quotidiana domesticorum errata; quæ licet leuia

leuia sint, ob frequentiam tamen, & quoddam rerum familiarum communi ne fastidium; & quo animo tolerata; præcipua cuiusdam virtutis præbet iudicium: ad quæ sese Carolus animo sedatum, pacificumque præbuit semper. Euenit interdum vt ad ipsa sacra obeunda Carolo parato, negligentia ministrorum aliquid deesset; quod ille insigni temporis spatio, in ipso loco sacro, tam quiete, tamque sine vlllo motu expectauit; vt tamquam exemplar patientiæ astantes omnes eum intuerentur. Sed vnum ex familiaribus in primis pertulit plane molestum, odiosum, impotentem; qui nemini parceret, quotiescumque iracundia, vel perturbatione aliqua efferuesceret: qui vel in ipsum Carolum maledictis nesciret abstinere; eidem saepe insigni contumacia contradiceret, atque resisteret. quo quidem vel vnius hominis vitio, singularis Caroli patientia mirifice apud omnes illustrata est; diurnæque fuit multis tum admiratio, tum documēto. At excusabat etiã Carolus, vitioque naturæ insito, magis quam voluntati tribuebat: omnia vero morum grauitate sustentatus, sine aliqua dignitatis imminutione patiebatur.

Aduersarios, & obreptatores vt tulerit.  
CAP. XXII.

Plurimos Carolus aduersarios expertus; neque illos tamen suorum studiorum, sanctitatisque imitatores; tantum abest, vt accusandi vniquam, detrahendive studium præ se tulerit; vt si quid vere dici ad eorum excusationem posset, id libenter enuntiaret. cumque interdum eos in se acriter experiretur, quos antea maioribus ornauerat beneficijs, quos equidem plures possem numerare; neque accusabāt, neque beneficiorum mentionem vlllo tempore faciebat, siue maledicto impugnatione; atque adeo telo ipse peteretur; siue ministri violarentur; siue iudicia ecclesiastica disturbarentur. licet aduer-

sarios perturbate agere, omniaque in peiorem partem trahere videret: nihil, quod perspicere possit; indignatione, vel odio mouebatur; modestie, grauitatisque suæ locum tenebat; tranquille rebus suis operam dabat: vt ne scio quid homine maius in eo quandoque offerretur intuendum. misericordiam potius turbatis, agitatique animis tribuere cognoscebatur. cuiusque sacris precibus semper staderet eis beneficeret; manifesta quoque opera, si locus daretur, libenter eorum saluti, commodisque consulebat: vsque eo ab omni vlciscendi desiderio aberat. exempla suppeditante narrata superius; ibique latius apparet, quam patienter ac beneuole repetitis officijs, eos placare semper, sanareve studuerit; qui sibi acriter, & inique aduersabantur: quantis incommodis suis eorundem viuorum, mortuorumque salutem curauerit; quid pro ijs ipsis liberandis fecerit; qui in eius vitam coniuerauerant. Sanctissima mansuetudinis exempla in eius elucet scriptis; quibus de aduersarijs loquens, eisve respondens; cū ipse non obscure pertinax, imprudens, superbus, dæmonis etiam arte illusus, furenter ab eis appellaretur; illius imitatione cui se totum addixerat, quæ tantum oporteret ad causæ veritatem demonstrandam, resque factas tuendas, mirifica patientia, modestiaque proferebat. Dum multa publicis dissidijs agitentur; venit ex familiaribus quidam, scriptumque affert loco publico detractū; in quo multa in Carolum erant maledicta: quod vix aspectum Carolus, nullo facto verbo, reiecit vt combureretur. Amicus quidam Roma veniens, Carolo nonnulla narrabat: inter alia, nuper ibi actum de longinqua, grauissimaque legatione ipsi danda: hominem vero magna auctoritatis maximis olim beneficijs à Carolo auctum, & ornatum obstitisse; & eum

Et balbutientem improbasse. cum Carolus placide statim; vere, inquit, locutus est: vt amicus admirans obmutesceret. Eandem moderationem multo facilius in eos seruauit, quibus in eius causis aliqua potestas erat; quidquid ijs statuissent, contra quam vellet, expedire vel iudicaret ecclesie suae: grauius saepe dolebant eius, minime stulti, procuratores; multa querebantur: ipse vero non solum non incendebatur; sed suorum agendi modum potius temperabat. Nunc ad ecclesiae administrationem propius est accedendum.

Singulare quoddam diuini cultus, & humanae salutis studium Carolus insitum sibi semper ostendit; ex quo de medio prosperitatis humanae cursu, ad meliorem statum diuino munere reuocatus est. cumque Tridentini concilij decreto, ne Cardinales quidem excusari vidisset, quin residerent in ecclesijs suis; ideoque in sede sua Mediolanensi perpetuo sibi manendum constituisset; quotidie magis ad commissi gregis commoda, salutaresque progressiones affectus; & incensus; in eo custodiendo; atque omnibus rebus iuuando, mirificam adhibuit attentionem, vigilantiam, ac laborem. Quae in re naturali facultate quadam non medio critereum iuuari concessit Deo: vt quibus in rebus sibi elaborandum constituisset, ijs se rebus penitus, totumque daret. Ita certe se totum ad ecclesiae suae curam retulit; ita ei sese mancipauit; vt eius gratia, & commodo amplissima donauerit; propter eam administrationibus se omnibus exoluerit; ipsum praclarissimum Cardinalatus gradum, si ita oporteret, ob eandem causam dimittere; quod temere non dico, paratus fuerit. in ea denique cura omnia studia, omnes animi, corporisque vires posuerit; & consumpserit; vsque ad mortem. Cumque

videret quantum ex praesenti Pastoris ipsius custodia grex ad vberes Domino fructus ferendos, iuuaretur; praesentiam ipsam, residendumque in suis ecclesijs continuum studium summopere semper extulit; ac Episcopis omnibus toto animo persuadere conatus est, qua commendatione, ac cohortatione profecit in multis: qui eius sententiam secuti; vel sese ad ecclesias suas retulerunt; vtilitateque perspecta, gratias egerunt: vel, si residere nollent, munere ipso se abdicarunt. quibus Carolus ex animo gratulari solebat, & absentiam a grege suam adeo non tulissent; vt pastorale munus potius sibi renunciandum existimarent. at Pontificia quoque auctoritate iuberi, quos opus esse viderat, in primisque suae prouinciae Episcopos curauit; vt ecclesias suas praesentes administrarent. Cardinalem cum esset cohortatus, vt in ecclesia sua resideret; ille vero sese excusasset, quod non magnam ecclesiam habens, eam potius deberet aliena opera, custodiaque administrare; respondit, ne dum multa millia, vel animam solam amplissimi cuiusvis Antistitis praesenti custodia dignam. Cum Subalpinæ regionis ecclesias visitandas audisset sibi destinari; omni ratione onus a se auertit, ecclesiae suae necessitates excusans. at non eodem modo, de prouinciae Mediolanensis ecclesijs; quae ob coniunctam metropolis administrationem, iusque metropolitani in eas, ad eius curam aliquo modo, pertinebant. In Heluetios sibi, Rhetosque eundem, ac tantopere de eorum salute, vt narratum est, ideo sibi laborandum putauit; ne mala eorum propinqua possent ad ecclesiam suam peruenire. De cetero absentiam ab ecclesia sua diligenter vitauit. ne ipsa quidem de iurisdictione ecclesiastica controuersae, poterunt eum a grege suo paulum auellere.

Ecclesie  
sue coram  
custodiendae,  
ac iuuantium  
animarum  
cura.  
GA. XXIII.

in  
-ndad  
-sibit  
-vix  
-sag

ueller. Quando autem, vel creandi Pontificis causa; vel ad Apostolica limina visenda, Romam proficiscatur; quam citissime posset, redire maturabat: nisi, quod semel, atque iterum euenit, iussu Pontificis mens aliquot moraretur; ad aliquid instituendum, quod toti prodesset Ecclesie. Quod nisi ita sensisset, fecisset que; tanto profecto, neque in publicis ecclesie gubernandae rationibus, neque in priuata sanctitatis disciplina, consequi potuisset. dicebat enim ad utramque rem valde se incitari; cum eo se loco esse vnum sentiebat, quod spectarent reliqui omnes; & vnde virtutis exemplum sibi quisque petere deberet. commouerique vehementer, quod suis quotidie oculis aspiceret filiorum necessitates; tum vero animum eorum, ac voluntatem tantum in via salutari progredi paratam; quantum patris amore studioque iuuaretur. Animarum charitate sic flagrabat, vt dignitatis suae quodammodo oblitus, eorum presbyterorum conditionem quandoque toto corde videretur expetere; qui agrestibus, asperisque locis parochias habentes; inopem, laboriosamque vitam in curatione animarum agebant. ibi demum charitatem ostendi posse, cui nihil humani desiderij, commodive esset admistum. Hanc suorum oblatores precipuam esse virtutem cupiens, docebat eos frequenter; quam vehementer eam queri, colique ab ijs conueniret, qui se Dei ministros profiterentur. Memoria teneo, cum in aedibus esset, quae Canonice nomine appellantur; quotidie certa hora multos eius collegij clericos, qui nomen in Oblatorum societatem dederant, aduocasse; sententias ex Euangelio selectas, quae ad eam rem maxime valerent, tradidisse, ac diligenter explicasse: de quibus altero die, cum interim eas meditati essent, singillatim interrogabat, quid

sensissent. quam quidem exercitacionem miro studio, ac etiam abiectiōne obiuit complures dies. quod cum aliquando faceret, praecipuo quodam affectus ardore, ad nos conuersus, Quam libenter, inquit, nisi hoc essem loco, eam amplecterer conditionem; vt bono Episcopo deditus, nulloque stipendio, certove hospitio nixus, huc illuc animarum causa mitterer, nulla cuiusuis incommodi, vel laboris habita ratione. Eorum ille quidem res minime cognoscere studebat, qui suae curae non essent; neque operae aliquid suis subtrahendum putabat, vt alijs tribueret: cumque aliquando quospiam suaderet, vt pro Cardinalatus officio, eam personam suscipere vellet, quae ad vniuersam spectaret Ecclesiam; vt quid vbiq; opus esset ad pietatem recte colendam, & nosset, & prouideri curaret: ei rei se assentire non posse dicebat; propterea quod ante omnia sibi ecclesiam suam curandam ex sacris legibus agnosceret; cui ne totis quidem viribus suis, totoque vitae curriculo posset satisfacere. Sed quia tamen multa nunciabantur, multi ad eum confugiebant; & omnino de rebus externis multa cognoscere erat; officijs, admonitione, consilio, etiam longinquis saepe subuenit. De ecclesijs, prouincijsque subleuandis, aut componendis; de legatis mittendis, visitationeque mandanda, ad Pontificem saepe retulit. maxime vero frequenti supplicationum publicarum exercitacione, res Ecclesiae totius Deo curabat commendari. De regularium quoque disciplina monebat quos oportet. omni officio, studioque regulares ordines, iuuabat. Sed ita tamen, vt in ecclesia sua administranda interim desuadere desisteret.

Concionandi munus, quod praecipuum Episcopi esset Tridentinae synodi constitutione iudicatum viderat, studiose

In concionibus habendis studium.

CAP. XIV.

studiose in primis suscepit. ac primo Romæ, ut est demonstratum, remotioribus locis se se in exercuit. Mediolori deinde sedens ad altare, neque admodum frequenter, verba fecit, donec calamitosissimo pestis tempore in suggestum ascendere; frequentiusque ad populum necessitate pene coactus, cœpit concionari. Institutum semper deinceps tenuit: & quod initio difficilimum experiebatur, vsu paulatim facile admodum sibi reddidit. Cum in priuatis sermonibus ex præcipiti quadam pronuntiatione, verba frequenter minus expressa proferret: mirum in modum id vitij publice dicens temperauit. At aliud item erat impedimentum quodammodo contrariū; quod ægre verba inueniebat, quibus animi sui conceptiones explicaret: idque ea fere de causa, quia verborum momenta singulari quodam iudicio ponderabat; non solum, ut quod volebat proprie significarent; quod quidem magis commune est; sed etiam ut decorum quoddam haberent homine sacro, & Antistite dignum; de quo non in locutione solum, sed in alijs omnibus limatus ipse, quam alij plerique, solebat iudicare. exigentia quoque temporis ad legendum, meditandumque dati, erat impedimento. neque enim poterat ab occupationibus tot, tantisque districtus, maius, quam antecedentis fere notis spatium ad id sibi sumere. In hisce difficultatibus & naturæ, & muneris, sibi tamen committendum minime existimauit, ut tam graues partes suas relinqueret: quod sacri nonnulli homines interdum suaferunt. At vero cum ad se concionem tantum pertinere iudicaret, quantum & Tridentina constitutio, & ratio, diuinaque confirmaret auctoritas: habitas etiam tanta erat; tantum personæ grauitas; & in vultu, motuque omni sanctitas, paternusque animus elucens,

efficiebat; tantum res ab eo sanctissime ac prudentissime dictæ valebant; ut ad eum licet crebro concionantem magna concurreret multitudo, quæ dicentem attentissime audiret. non multi quidem nobiles; sed ij, quorum debebat salus esse charissima. In eo genere, sicuti alias semper, facultati suæ minus etiam tribuens, quam ipsa res pateretur; eam sibi in dicendo tenuitatem vsui esse contra elationem animi, nimumque erga se ipsum amorem; & propterea gratam dicebat: quoniamque fructum eorum, quantum luscumque esset, nolebat deperdi; qui curioso doctrinæ, ornatæve orationis studio, conciones cura, & vigilijs elaboratas quærunt: concionatores eorum item causa curabat in eo genere excellentes haberi. Ipse alijs contentus, satis interim suo muneri, pioque plurimorum desiderio faciebat; & saluari multitudinis fructu potiebatur. At enim diuino quodam spiritu, præter morem, interdum etiam præter meditata, sic ferebatur; ut omnes commoueret vehementer. Ad ecclesiasticos autem homines verba faciens; cum ipse cœlesti quodam ardore inflammaretur, diuinas etiam quasdam dicendi faces animis auditorum videbatur admouere: dum grauissima presbyterorum, altissimaque munera commemoras; ex altera parte, quam lente, quam oscitanter, quam foedè nonnunquam, ab ijs administrarentur; diuinitus ostendebat. de me ipso affirmo: cum ad eum audiendum, ut alias sæpius, in synodo esse pro modestia sua iussisset; si quid in rebus, voce, gestu obseruarem, de quo moneri illum oporteret: occulta quadam verborum illius vi, mentem meam subito ab ea obseruandi attentione abductam; ad diuinas sententias, quæ loquebatur, ita conuersam, atque adeo raptam fuisse; ut quæ ob causam eò vocatus essem, oblitus, toto animo